CAPUT II.

VERS. 1. « Volo enim vos scire qualem sollicitudinem habeam pro vobis, et iis qui sunt Laodiceae, et quicumque non viderunt faciem meam in carne. » Volo enim vobis esse persuasum, me maximam curam gerere et vestri, et Laodicenorum, et non solum vestri et Laodicenorum, sed omnium qui me nondum viderunt. Quod autem haec in hunc sensum ab eo dicta sint, significant etiam quae subjunguntur.

* VERS. 2. « Ut consolationem accipiant corda ipsorum. » Non dixit vestra, sed ipsorum, hoc est, eorum qui me nondum viderunt. Sed quisnam est modus consolationis? « Conjectorum per amorem. » Ut servent concordiam quae est in Christo. « Et ad omnes divitias certitudinis intelligendi. » Et cum omni certitudine praedicationis divitias accipiant.

« In agnitionem mysterii Dei et Patris, et Christi. (VERS. 3.) In 484 quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. » Ostendit dispensationis mysterium commune esse Patris et Filii. In Christo autem dixit esse absconditum omnes sapientiae et scientiae thesaurus: quoniam per ipsum in futura vita omnibus hominibus revelatur scopus dispensationis. Dixit autem haec omnia, ut mederetur morbo qui eos invaserat, et doceret, non D legis traditiones, sed fidem in Dominum salutem conciliare. Hoc enim subjunxit:

VERS. 4. « Hoc autem dico, ut nemo vos decipiat plausible sermone. » His autem verbis usus sum, vos adhortans ne fallacibus verbis seducamini.

VERS. 5. « Nam etsi corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum, gaudens et videns ordinem vestrum, et firmamentum ejus quae in Christo est fidei vestrae. » Doctrinae rursus laudes admiscet, aures demulcens, et ad suasionem viam muniens.

VARIAE LECTIONES.

¹⁴ ἑώρακαν habebat supra in Ὑποθήσει e codice B. ¹⁵ ἀπόκεινται habet dialog. 4, p. 372 Garn.

Porro autem per hæc quoque rursus ostendit, eos a se visos fuisse, quando hanc scripsit Epistolam. Quemadmodum enim hic dixit: *Nam etsi carne absens sum, sed spiritu vobiscum sum*: ita etiam scripsit ad Corinthios: « Ut absens corpore, præsens autem spiritu ¹. »

VERS. 6, 7. « Sicut ergo accepistis Christum Jesum Dominum, in ipso ambulate. Radicati et superædificati in ipso, et confirmati in fide, sicut et didicistis, abundantes in ipsa, cum gratiarum actione. » Servate incorruptam doctrinam quam accepistis, et sequimini leges evangelicas, firmam **485** fidem ostendentes: hoc enim dicit *radicati*. Et possessionem virtutis adjicientes: hoc enim significat *superædificati*. Quod verò ait, *redundantes in fide*, dictum pro, habete eam perfectam, nihil ei desit, quin redundet et superfluat in vobis: ut vos per omnia laudetis benefactorem. Hoc enim dicit, *cum gratiarum actione*.

VERS. 8. « Videte ne quis vos decipiat per philosophiam, et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum. » Quam superius dixit ad persuadendum aptam orationem, hic appellavit *philosophiam*. *Inanem autem deceptionem*, supervacaneam et noxiam hominum traditionem, non ipsam legem, sed intempestivam ejus observationem. *Elementa autem mundi*, observationem dierum. Ex sole enim et luna procedunt dies et noctes. Præcipit ergo eis ut vigilent, et sint sobrii, et eos qui eis fidem conantur eripere omnino aversentur, ut qui a Christo quidem omnino separent, inutilibus autem legis observationibus illigent.

VERS. 9. « Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. » Nonnulli doctores dixerunt, Ecclesiam hic Christum esse nominatam, in eaque inhabitare omnem plenitudinem divinitatis. Nescio autem, an etiam *corporaliter* ejusmodi sententiæ cogitationi conveniat. Existimo ergo, quoniam Christum nominavit caput Ecclesiæ, clarum est autem quod quatenus homo est, caput est nostrum, hæc quoque **486** de homine dicta esse, qui omnem in se continet divinitatem. Etenim divinus Apostolus, volens demonstrare differentiam legis et gratiæ, elementorum egestati Christum opposuit: et per amborum collationem volens ostendere quam sit longe superior, adjecit, *quod in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter*, hoc est, tanquam in proprio corpore. Non enim particularem, inquit, aliquam gratiam accepit, quemadmodum Moses; Deus enim est et homo, et hoc

προκατασκευάζων την εἰσοδον. Καὶ διὰ τούτων δὲ πάλιν δεδήλωκεν, ὡς θεασάμενος αὐτοὺς ἔγραψε τὴν Ἐπιστολήν. Ὅσπερ γὰρ ἐνταῦθα ἔφη· *Εἰ γὰρ καὶ τῆ σαρκὶ ἀπειμι, ἀλλὰ τῷ πνεύματι σὺν ὑμῖν εἰμι*· οὕτως καὶ Κορινθίοις ἐπέστειλεν· « Ὡς ἀπὸν τῷ σώματι, παρὼν δὲ τῷ πνεύματι. »

ς', ζ'. « Ὡς οὖν παρελάβετε τὸν Χριστὸν Ἰησοῦν τὸν Κύριον, ἐν αὐτῷ περιπατεῖτε. Ἐρριζωμένοι καὶ ἐποικοδομούμενοι ἐν αὐτῷ, καὶ βεβαιούμενοι ἐν τῇ πίστει, καθὼς ἐδιδάχθητε, περισσεύοντες ἐν αὐτῇ ἐν εὐχαριστίᾳ. » Ἀκhrατον ἦν παρελάβετε διδασκαλίαν φυλάξατε, καὶ ταῖς εὐαγγελικαῖς ἀκολουθεῖτε νομοθεσίαις, βεβαίαν ἐπιδεικνύμενοι πίστιν· τοῦτο γὰρ λέγει, *ἐρριζωμένοι*· καὶ τῆς ἀρετῆς προστιθέμετες τὴν κτῆσιν· τοῦτο γὰρ δηλοῖ τὸ, *ἐποικοδομούμενοι*. Τὸ δὲ, *περισσεύοντες ἐν τῇ πίστει*, ἀντὶ τοῦ, *Τελείαν αὐτὴν ἔχετε, μὴδὲν αὐτῇ ἔλλειπέτω, ἀλλὰ καὶ ἀναβλυζέτω, καὶ περιττεῦέτω ἐν ὑμῖν*· ὥστε ὑμᾶς διὰ πάντα τὸν εὐεργέτην ὑμνεῖν. Τοῦτο γὰρ λέγει, *ἐν εὐχαριστίᾳ*.

η'. « Βλέπετε μὴ τις ὑμᾶς ἔσται ὁ συλαγωγῶν διὰ ¹⁷ τῆς φιλοσοφίας καὶ κενῆς ἀπάτης, κατὰ τὴν παράδοσιν τῶν ἀνθρώπων, κατὰ τὰ στοιχεῖα τοῦ κόσμου, καὶ οὐ κατὰ Χριστόν. » Ἦν ἄνω πιθανολογίαν, ἐνταῦθα *φιλοσοφίαν* ἐκάλεσε· *κενήν δὲ ἀπάτην*, τὴν ματαίαν ἔφη καὶ βλαβερὰν παράδοσιν τῶν ἀνθρώπων, οὐκ αὐτὸν τὸν νόμον, ἀλλὰ τὴν ἀκαιρον αὐτοῦ φυλακὴν· *στοιχεῖα δὲ τοῦ κόσμου*, τὴν τῶν ἡμερῶν παρατήρησιν· ἀπὸ γὰρ ἡλίου καὶ σελήνης ἡμέραι καὶ νύκτες. Παρεγγυᾶ τὸίνυν αὐτοὺς ¹⁸ ἐργηγορέναι καὶ νῆφειν, καὶ τοὺς ἀποσυλῆν τὴν πίστιν ἐπιχειροῦντας παντελῶς ἀποστρέφασθαι, ὡς τοῦ μὲν Χριστοῦ χωρίζοντας, ταῖς δὲ ἀκερδέσει τοῦ νόμου παραφυλακᾶς προσδεσμούνας.